宁县金村乡卫生院

2023 年度部门整体支出绩效自评报告

县财政局：

为进一步规范财政资金管理，强化部门责任意识，切实提高财政资金

使用效益。按照全县财政决算已经县第十八届人大常委会第 13次会议批

准要求，遵循“科学规范、公正公开、分类管理、绩效相关”的原则，组

织人员运用科学、合理的绩效评价指标、评价标准和评价方法，对我院决

算整体支出进行了客观、公正的评价，在收集、汇总、整理、分析相关资

料的基础 上，最终形成了评价报告，现将宁县金村乡卫生院 2023 年度部

门整体支出绩效自评报告情况汇报如下：

一、部门基本情况

（一）主要职责职能，组织架构、人员及资产等基本情况。

一、职能职责

宁县金村乡卫生院是根据《中共庆阳市委 庆阳市人民政府关于印发

〈宁县人民政府机构改革方案〉的通知》和《中共宁县县委宁县人民政府

关于印发宁县人民政府机构改革的实施意见的通知》设立的，主要职责是：

1、以公共卫生服务为主，综合提供预防、保健和基本医疗等服务。

2、加强农村疾病预防控制，做好传染病、地方病防治和疫情等农村

突发性公共卫生事件报告工作，重点控制严重危害农民身体健康的传染

病、地方病、职业病和寄生虫病等重大疾病。

3、认真执行儿童计划免疫。积极开展慢性非传染性疾病的防治工作。

4、做好农村孕产妇和儿童保健工作，提高住院分娩率，改善儿童营

养状况。

5、积极做好新型农村合作医疗的服务、计划生育技术指导、康复等

工作。

6、开展爱国卫生运动，普及疾病预防和卫生保健知识，指导群众改

善居住、饮食、饮水和环境卫生条件，引导和帮助农民建立良好的卫生习

惯。

二、机构设置

宁县金村乡卫生院是全额财政拨款二级预算事业单位，主管部门为宁

县卫健局，隶属于宁县人民政府领导。各单位根据自身工作实际设立工作

科室，主要有：

1.办公室 2.住院部 3.门诊部 4.护理部 5.化验室 6.功能检

查科 7.医保办公室 8.基本公共卫生服务办公室 9.其他功能服务科

室

三、人员情况

2023 年年末本单位事业编制 5人，实有事业人员 6人，长期零时工 5

人，年末共实有人员 11人。

四、主要经济来源

财政拨款

五、收支情况

一、收入支出决算总体情况说明

2023 年度收、支总计均为 272.77 万元。上年结余 0 元，总计收入

272.77 万元，支出总计 272.77 万元，与上年度相比,收、支总计各增加

147.57 万元,增长 117.86%,主要原因是上级专项经费增加及事业收入纳

入决算。支出增加 147.57 万元,增长 117.86%，主要原因是上级专项经费

增加及事业收入纳入决算，支付及时，上年无结余资金。

二、收入决算情况说明

2023 年度收入合计 272.77 万元,其中：财政拨款收入 207.7 万元,占

76.14%；与上年度相比,收入总计增加 82.5 万元,增长 65.89%，主要原因

是上级专项经费增加。

三、支出决算情况说明

2023 年度支出合计 272.77 万元,其中：基本支出 77.01 万元,占

28.23%；项目支出195.77万元,占71.77%;与上年度相比,支出增加147.57

万元,增长 117.86%。主要原因是上级专项经费增加及事业收入纳入决算，

支付及时，上年无结余资金。

四、财政拨款收入支出决算总体情况说明

2023 年度收、支总计均为 272.77 万元。上年结余 0 元，总计收入

272.77 万元，支出总计 272.77 万元，与上年度相比,收、支总计各增加

147.57 万元,增长 117.86%,主要原因是上级专项经费增加及事业收入纳

入决算。支出增加 147.571 万元,增长 117.86%主要原因是上级专项经费

增加及事业收入纳入决算，支付及时，上年无结余资金。

五、一般公共预算财政拨款支出决算情况说明

2023 年度一般公共预算财政拨款支出 272.77 万元,较上年决算数增加

147.57 万元,增长 117.86%。主要原因是：养老保险和职工医疗保险财政

代列。主要用于以下几个方面：

1．社会保障和就业支出年初预算数为 0.52 万元,支出决算为 5.38

万元,完成年初预算的 1028.33%,决算数大于预算数的主要原因是养老保

险财政代列。

2．卫生健康支出年初预算数为 71.11 万元,支出决算为 202.32 万元,

完成年初预算的 284.5%,决算数大于预算数的主要原因是职工医疗保险

财政代列，上级专项资金增加。

六、一般公共预算财政拨款基本支出决算情况说明

2023 年度一般公共预算财政拨款基本支出 77.01 万元。其中：人员

经费 76.82 万元,较上年决算数增加 7.71 万元,增长 11.16%,主要原因是

工资调资，人员经费增加。人员经费用途主要包括基本工资 20.32 万元、

津贴补贴 13.86 万元、奖金 16.17、绩效工资 17.34、机关事业单位基本

养老保险缴费 4.92 万元、职工基本医疗保险缴费 3.75 万元、其他社会保

障缴费 0.46 万元。公用经费 0.19 万元,较上年决算数减少 1.77 万元,下

降 90.28%,主要原因是人员减少，财政拨款经费减少。公用经费用途主要

包括工会经费 0.19 万元。

七、资产状况

截至 2023年 12月 31日,本部门共有车辆 1辆,固定资产原值 232.09

万元，累计折旧 123.59 万元，固定资产净值 108.49 万元；无形资产 1.78

万元，累计折旧 1.31 万元，无形资产净值 0.47 万元。

（二）当年部门履职总体目标、工作任务。

1、履职总体目标

2023 年我院履职总体目标是：在上级带领下，全体职工加强政治理

论学习和业务技能培训学习，不断提高综合素质能力，经过踏实的工作，

艰苦的努力，全面完成了上级交给的各项工作任务。

（三）整体支出绩效目标

2023 年度支出合计 272.77 万元,其中：基本支出 77.01 万元,占

28.23%；项目支出 195.77 万元,占 71.77%。

按功能分类支出说明：社会保障和就业支出年初预算数为 0.52 万元,

支出决算为5.38万元,完成年初预算的1028.33%,决算数大于预算数的主

要原因是养老保险代列。卫生健康支出年初预算数为 71.11 万元,支出决

算为202.32万元,完成年初预算的284.5%,决算数大于预算数的主要原因

是养老保险代列，上级专项资金增加。

经济分类支出说明：基本支出 77.01 万元。其中：人员经费 76.82

万元,较上年决算数增加 7.71 万元,增长 11.16%,主要原因是工资调资，

人员经费增加。人员经费用途主要包括基本工资 20.32 万元、津贴补贴

13.86 万元、奖金 16.17、绩效工资 17.34、机关事业单位基本养老保险

缴费 4.92 万元、职工基本医疗保险缴费 3.75 万元、其他社会保障缴费

0.46万元。公用经费0.19万元,较上年决算数减少1.77万元,下降90.28%,

主要原因是，人员减少，财政拨款经费减少。公用经费用途主要包括工会

经费 0.19 万元。

（四）预算绩效管理开展情况

2023 年我院进一步完善财务制度，规范收支流程，严格审批制度，

严格执行各项财经制度和管理规定，对预算资金严格控制，规范使用，强

化执行，年初下达预算执行率 100%。

（五）预算及执行情况

2023年我院根据宁县财政局《关于编制2023年全县部门预算的通知》

要求，严格按照预算编制方法和口径，在认真核实各项数据的基础上科学、

规范编制部门预算。

二、部门整体支出绩效实现情况

根据考核评分细则，从整体上看，2023 年我院资金运行维护决策正

确，资金管理规范，项目管理到位，政策执行有力，有效发挥了财政资金

的使用效率。我院各项项目资金其主要用途是卫生健康支出，保障卫生健

康事业正常运转；在人员经费支出、公共支出严格执行县委县政府的各项

制度；在项目经费的使用上，在保证各项任务顺利完成的同时，严格落实

厉行节约的原则。

1、社会效益。增强广大人民群众卫生健康常识，营造良好就医环境。

2、行政效能。进一步明确工作职责，不断完善医疗卫生健康制度、

严格经费和资产管理，提高行政效率和效能，降低行政成本。

3、社会满意度及可持续性影响。我院克服各种困难，优化群众就医

流程，进一步提高医疗服务水平，为我县的社会经济事业发展做出应有的

贡献。

三、部门整体支出绩效中存在问题及改进措施

（一）主要问题及原因分析

2023 度我院严格按照预算情况执行，我院实际支出情况与预算支出

较为平衡，预算执行情况正常。

（二）改进的方向和具体措施

深入学习贯彻落实《预算法》等相关法律、法规，进一步增强预算意

识，始终坚持先预算后支出。一是根据实际情况，定期做好预算执行分析，

推进预算编制科学化、数字准确化。以便减少实际支出与预算支出的差距。

二是加强与财政局相关股室联系，认真学习。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

2023 年单位预算编制基础数据真实可靠，按照年度工作计划和支出

标准合理编制预算方案，预算数据按要求及时报送。并依据预算信息公开

要求，按时按期在宁县人民政府网站公开。

五、其他需要说明的问题

无